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Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kurss sniedz zināšanas par nodokļu un nodevu sistēmu, kas ir izmantojamas lēmumu
pieņemšanā nodokļu administrēšanā vai uzņēmējdarbības organizēšanā. Studiju kurss palīdz
studentiem izprast nodokļu piemērošanu un iegūt prasmes nodokļu aprēķināšanā. Studiju kursā
ietvertas tēmas par nodokļu uzbūves elementiem: objektiem, subjektiem, likmēm, aprēķināšanu,
deklarēšanu, maksāšanas kārtību, kā arī nodokļu maksātāja pienākumiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem nepieciešamās kompetences nodokļu piemērošanā.
Studiju kursa uzdevumi:
1) sniegt zināšanas par nodokļu un nodevu sistēmu Latvijā;
2) pilnveidot zināšanas par nodokļu maksātāju pienākumiem, tiesībām, atbildību;
3) sniegt zināšanas par konkrēto nodokļu regulējumu
4) sniegt prasmes konkrētu nodokļu aprēķināšanā, nepieciešamo deklarāciju un pārskatu
sagatavošanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgās studijas notiek praktisko darbu, grupas vai individuālo patstāvīgo darbu veidā.
Praktiskās nodarbības notiek par nodokļu aprēķināšanu, to laikā notiek uzdevumu un situāciju
risināšana. Grupas vai individuālā patstāvīgā darbā studenti sagatavo tēzes izvēlētajā tēmā par
kādu ar nodokļiem saistītu aktuālu jautājumu.
Mācībspēkam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti
patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus
un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas.



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Literatūra Obligātā. / Obligatory:
Jurušs, Māris,. Nodokļi : mācību grāmata /Māris Jurušs ; recenzenti: Dr.oec. Artūrs Kodoliņš,
Dr.oec. Alberts Zvejnieks, Dr.oec. Jānis Ēriks Niedrītis, Dr.sc.ing. Vaira Gromule ; literārā
redaktore Rūta Lapsa ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte.,  1 tiešsaistes
resurss (177 lp.) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,24 MB
Parameswaran, D. Public finance and taxation.
http://ndl.ethernet.edu.et/bitstream/123456789/31798/1/27pdf.pdf 2005
Papildu. / Additional:
Alink, Matthijs. Handbook on tax administration / Matthijs Alink, Victor van Kommer.
Amsterdam : IBDF, c2011.,  xxiv,670 lpp. : il.
Jurušs, Māris,. Nodokļu plānošana Latvijā un starptautiskā vidē : mācību grāmata /Māris Jurušs ;
recenzente Dace Pelēkā ; literārā redaktore Rūta Lapsa ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā
universitāte.,  205 lpp. : shēmas, tabulas ; 25 cm
Leibus, Inguna,. Pirmie soļi komercdarbībā: darbības uzsākšana, grāmatvedība un nodokļi / Inguna
Leibus ; [literārā redaktore Rita Cielēna]. Rīga : Lietišķās informācijas dienests, 2016.,  152 lpp. :
shēmas, tabulas ; 22 cm.
Andrējeva, Valentīna,. Valsts ieņēmumu teorijas pamati : mācību grāmata /V. Andrējeva, K.
Ketners ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomikas fakultāte. Starptautisko ekonomisko
sakaru un muitas institūts. Muitas un nodokļu katedra. Rīga : RTU Izdevniecība, 2008.,  440 lpp. :
il. ; 21 cm.
Hudenko, Justīna,. Ēnu ekonomikas apkarošana Latvijā : [par RTU studentu Ievas Nagles, Ilvijas
Ulmanes, Aleksandras Šutovas un Bruno Bergmaņa projektu : universitātes Muitas un nodokļu
katedras pasniedzēju saruna]/ Justīna Hudenko, Māris Jurušs
Hudenko, Justīna,. Sadarbības ekonomika un nodokļi - starptautiskā pieredze : [RTU Muitas un
nodokļu katedras pasniedzēju saruna]/ Justīna Hudenko, Māris Jurušs
Hudenko, Justīna,. Nereģistrēti ieņēmumi ēnu ekonomikā : [par studenšu Inesas Gromas, Agneses
Varlamovas, Lindas Leščinskas un Alīnas Tropinas pētījumiem : RTU Muitas un nodokļu katedras
pasniedzēju saruna]/ Justīna Hudenko, Māris Jurušs
LR Saeima / Ministru kabinets. Nodokļu likumi un Ministru kabineta noteikumi nodokļu joma /
Tax Laws and Regulations www.likumi.lv.
Eiropas Komisija. ES nodokļu tiesības un regulējums / EU tax law and regulations www.taxud.eu.
OECD. Taxes OECD. www.oecd.com.
Global individual tax handbook / International Bureau of Fiscal Documentation (IBFD).
Amsterdam : IBFD, 2007-,  sēj. ; 30 cm.
Global corporate tax handbook / International Bureau of Fiscal Documentation. Amsterdam :
IBFD, 2007-,  sēj. ; 30 cm.
Valsts ieņēmumu dienests / State Revenue Service. Taxes www.vid.gov.lv
Nagle, I., Ulmane, I., Sutova, A., Bergmanis, B., Juruss, M., & Hudenko, J. . The Prevalence and
Motivation of the Undeclared Employment in Latvia. Technium Soc. Sci. J., 2020, 11, 148.
Barr, Rosamund. E-commerce and EU VAT : theory and practice /Rosamund Barr, Jeroen Bijl,
Nils Bleckman, Gijsbert Bulk, Ethan Ding, Matthias Luther.,  xiv, 171 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm
Terra, Ben. A guide to the European VAT directives / Ben Terra, Julie Kajus. Amsterdam :
[izdevējs nav zināms], c2013.,  2 sēj.

Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas par ekonomiku, pamazināšanas par valsts finansēm, budžetu.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas
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Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Vispārēji jautājumi: Nodokļu maksātāji, administrācija, tiesības un pienākumi, starptautiskie
aspekti.

4 8 2 10

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI), to piemērošanas, aprēķināšanas un
maksāšanas kārtība.

2 2 1 3

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis, tā piemērošanas, aprēķināšanas un maksāšanas kārtība. 10 18 5 28

Uzņēmumu ienākuma nodoklis un citi tiešie nodokļi, to piemērošanas, aprēķināšanas un maksāšanas
kārtība.

4 8 2 10

Pievienotās vērtības nodoklis, tā piemērošanas, aprēķināšanas un maksāšanas kārtība. 20 22 9 28

Akcīzes nodoklis, citi nodokļi un nodevas, to piemērošana. 2 4 1 5

Kopā: 42 62 20 84

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties nodokļu teorijā un nodokļu terminoloģijā, prot piemērot nodokļu tiesību un nodokļu
administrēšanas pamatprincipus.

Galvenās atziņas,
Eksāmens.

Spēj pielietot zināšanas par iedzīvotāju ienākuma nodokļa un VSAOI regulējumu, kā arī par
uzņēmumu ienākuma nodokli tā piemērošanā, pārzina citus tiešos nodokļus.

Galvenās atziņas,
1. Praktiskie darbi par ienākuma nodokļiem,
1. Pārbaudes darbs par ienākuma nodokļiem,
Eksāmens.

Spēj pielietot zināšanas par PVN regulējumu tā aprēķināšanā un piemērošanā, pārzina akcīzes un
citu nodokļu piemērošanu.

Galvenās atziņas,
2. Praktiskie darbi par PVN.
2. Pārbaudes darbs par PVN, akcīzes un
citiem nodokļiem,
Eksāmens.

Spēj kritiski analizē un sagatavot tēzes par aktuālu nodokļu jautājumu, kā arī spēj sniegt recenziju
par citu studentu sagatavotajām tēzēm.

Patstāvīgais darbs (tēzes) par aktuālu nodokļu
jautājumu.



Studiju kursa plānojums

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Galvenās atziņas 10

Praktiskie darbi 20

Patstāvīgais darbs 20

Pārbaudes darbi 25

Eksāmens 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 2.0 0.0 *


